CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1104 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
apoio com transporte escolar para atender 65 alunos do 6º ano durante visita pedagógica
ao Horto Florestal, agendada para o dia 11 de junho de 2025.

JUSTIFICATIVA

A visita ao Horto Florestal é uma atividade complementar
de grande valor educativo, que visa proporcionar aos alunos do 6º ano uma experiência
prática e enriquecedora de contato com o meio ambiente, reforçando os conteúdos
trabalhados em sala de aula, especialmente nas disciplinas de Ciências e Geografia.

Além de promover a conscientização ambiental, a atividade
contribui para o desenvolvimento social, cultural e pedagógico dos estudantes. Para
garantir a participação de todos os 65 alunos, é fundamental o apoio com transporte
escolar seguro e adequado, assegurando o deslocamento com organização e tranquilidade.

Informações mais detalhadas no arquivo em anexo.

Dessa forma, solicitamos a viabilização do transporte,
reconhecendo a importância do acesso igualitário às atividades educativas fora da sala de
aula.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 86PF-RH62-S14A-9XSY

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86PFRH62S14A9XSY, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 86PF-RH62-S14A-9XSY

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 86PF-RH62-S14A-9XSY

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86PFRH62S14A9XSY
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86PFRH62S14A9XSY
		2025-06-10T13:34:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura